



# COMUNE DI CORTENO GOLGI

## Provincia di Brescia

N. REGISTRO GENERALE **277**

IN DATA **30/12/2024**

### DETERMINAZIONE

**OGGETTO:** Interventi urgenti necessari alla mitigazione del rischio e alla tutela della pubblica incolumità, opere di difesa sul tratto di torrente Brandet a monte dell'abitato di Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (Bs). CUP. I65H20000070002 – C.I.G. derivato: 91707527F4.  
Assunzione impegno di spesa per compensazioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 convertito in Legge n. 91/2022, come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, relative al S.A.L. n. 3, a seguito di assegnazione risorse da parte del MIT a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 lett. b) del citato D.L. 50/2022 e s.m.i.

### IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

**Premesso che:**

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il P.E.G. ai sensi dell'art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi;
- con decreto sindacale n. 104 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2024 fino a scadenza dell'attuale mandato politico-amministrativo;

**Visti** gli eventi alluvionali che nelle giornate del 3 e 4 ottobre 2020 hanno colpito la provincia di Brescia, in particolar modo il Comune di Corteno Golgi e le sue vallate laterali, S. Antonio, Val Brandet e Val Campovecchio, con danni ingentissimi al reticolo idrico principale ed alle infrastrutture ad esso adiacenti;

**Visto** il Decreto Dirigente Struttura Programmazione Interventi Difesa del Suolo n. 13966 del 17.11.2020, di Regione Lombardia, con il quale si assegnava al Comune di Corteno Golgi il finanziamento di € 500.000,00 per la realizzazione degli interventi urgenti di difesa di un tratto del torrente Brandet a monte dell'abitato di S. Antonio, ai sensi della D.G.R. n. 2829/2020;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione del Territorio n. 218 in data 31.12.2020 con la quale si affidavano alla società di Ingegneria Corso Italia 55 s.r.l. (C.F. e P.IVA 04186620987) con sede in C.so Italia 55, a Darfo Boario Terme (BS), i servizi tecnici attinenti l'ingegneria e l'urbanistica, consistenti nella redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo/esecutivo, direzione lavori, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, ai sensi dell'articolo 23, commi 5, 6, 7 e 8 e dell'articolo 101, commi 2 e 3 del d.lgs. 50/2016, nonché coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008, relativamente alla realizzazione degli interventi urgenti necessari alla mitigazione del rischio e alla tutela della pubblica incolumità, opere di difesa sul tratto di torrente Brandet a monte dell'abitato di Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. I65H2000007000", approvando il report della procedura n. 132888095, nonché la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta, la quale prevede una spesa complessiva di € 41.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 52.020,80, per le prestazioni di cui all'art. 3 del disciplinare di incarico professionale;

**Vista** la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 in data 17.12.2021, con la quale si prendeva atto del Verbale di Determinazione Motivata di Conclusione della Conferenza di Servizi, (art. 14-ter comma 7 della L. 241/90 successivamente integrata e modificata), redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data

14.12.2021, prot. N. 13605/2021 e contestualmente approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera denominata: "Interventi urgenti necessari alla mitigazione del rischio e alla tutela della pubblica incolumità, opere di difesa sul tratto di torrente Brandet a monte dell'abitato di Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (BS). CUP. I65H20000070002", redatto dall'Ing. Umberto Belfiore Mondoni della società di Ingegneria Corso Italia 55 s.r.l., presentato a protocollo comunale dell'ente n. 6638 in data 28.09.2021, che prevede una spesa complessiva di € 500.000,00 di cui € 250.000,00 per lavori, € 7.000,00 per oneri sicurezza, € 82.300,00 per lavori propedeutici alle indagini, alla realizzazione piste di accesso ed indagini geognostiche ed € 160.700,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione e trova copertura nel bilancio di previsione al Cap. 3901 Pdc 2.05.99.99.999;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 6 del 21.01.2022, con la quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo in unica soluzione, dell'opera denominata: "Interventi urgenti necessari alla mitigazione del rischio e alla tutela della pubblica incolumità, opere di difesa sul tratto di torrente Brandet a monte dell'abitato di Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (BS). CUP. I65H20000070002", redatto dall'Ing. Umberto Belfiore Mondoni della società di Ingegneria Corso Italia 55 s.r.l., presentato a protocollo comunale dell'ente n. 311 in data 19.01.2022, che prevede una spesa complessiva di € 500.000,00 DI CUI € 255.500,00 per lavori e somministrazioni, € 1.500,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 243.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 53 del 01.04.2022 con la quale si prendeva atto delle risultanze delle procedure di gara relative all'appalto degli "Interventi urgenti necessari alla mitigazione del rischio e alla tutela della pubblica incolumità, opere di difesa sul tratto di torrente Brandet a monte dell'abitato di Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (BS). CUP. I65H20000070002", come da determina di aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane in Edolo n. 36 del 30.03.2022, pervenuta a questo Comune in data 31.03.2022, al nr. 1866, con la quale l'appalto in questione è stato definitivamente aggiudicato all'operatore economico M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS) C.F. 01683080178 e P.IVA 00647780980, al prezzo complessivo di € 224.270,45 oltre IVA 22%;

**Visto** il contratto d'appalto, stipulato in data 10.05.2022, Rep. 1568, per un importo complessivo delle opere di Euro 224.270,45 I.V.A. esclusa così distinto:

- Euro € 222.770,45 per opere e somministrazioni;
- Euro € 1.500,00 per oneri inerenti i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso);

**Visto** il verbale di consegna lavori in data 30.05.2022;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 122 del 18.07.2022 con la quale si autorizzava l'erogazione alla ditta M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS), dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, pari ad € 44.854,09 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 54.721,99, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 143 del 24.08.2022 con la quale si approvavano gli atti tecnico-contabili relativi al 1° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 08.08.2022 e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentati a protocollo comunale n. 5338 in data 13.08.2022, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 79.097,29 e si può pagare all'impresa la rata di € 60.400,00 oltre ad I.V.A. 22% ed al netto dell'anticipazione già erogata (quota proporzionale al SAL) e delle ritenute di Legge;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 143 del 24.08.2022 con la quale si approvavano gli atti tecnico-contabili relativi al 2° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 14.12.2022 e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentati a protocollo comunale n. 12822 in data 19.12.2022, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 190.595,62 e si può pagare all'impresa la rata di € 91.100,00 oltre ad I.V.A. 22% ed al netto dell'anticipazione già erogata (quota proporzionale al SAL), degli acconti precedenti e delle ritenute di Legge;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 38 del 07.03.2023 con la quale:

- si approvava la perizia modificativa redatta dal Direttore Lavori in data dicembre 2022, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, presentata a protocollo comunale n. 1591 in data 03.03.2023, dalla quale risulta la consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui nuovo quadro economico è il seguente:

Lavori e somministrazioni al netto del ribasso d'asta	€	256.156,70
Oneri per la sicurezza	€	1.500,00
<i>Lavori a base d'asta</i>	€	<b>257.656,70</b>
IVA sui lavori 22%	€	56.684,47
Spese tecniche progettuali, D.L., C.S.P., C.S.E.	€	52.000,00
C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche	€	13.977,60
Spese tecniche di perizia	€	4.850,00
C.N.A.P. 4% ed IVA 22% su spese tecniche perizia	€	1.303,68
Indagini geognostiche e sondaggi inclusa IVA 22%	€	17.819,06
Spese tecniche collaudo (inclusa C.P. 4% ed IVA esente)	€	3.328,00
Lavori propedeutici alle indagini ed alla realizzazione delle piste di accesso	€	64.045,28
IVA 22% su voce precedente	€	14.089,96
Somme a disposizione per Art. 113 D.LGS. 50/2016 (2% lavori)	€	5.140,00
Contributo spese funzionamento Centrale Unica Committenza	€	1.285,00
Contributo ANAC per procedure di gara	€	285,00
Somme derivanti da ribasso d'asta	€	7.535,25
<i>Somme a disposizione dell'Amministrazione</i>	€	<b>242.343,30</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	€	<b>500.000,00</b>

- si dava atto della conformità alle disposizioni di cui all'art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto essendo soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

- il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate all'articolo 35;
- il valore della modifica è inferiore al 15 per cento del valore iniziale del contratto;
- la modifica non altera la natura complessiva del contratto;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 28 del 01.02.2024 con la quale:

- si approvavano gli atti tecnico-contabili relativi allo Stato Avanzamento lavori n. 3, eseguiti a tutto il 28.12.2023 e relativo certificato di pagamento, redatti dal Direttore dei Lavori in data 28.12.2023 e presentati a protocollo comunale n. 711 in data 30.01.2024, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 254.359,84 e si può pagare all'impresa la rata di € 56.700,00 oltre ad I.V.A. 22% ed al netto dei precedenti acconti e delle ritenute di Legge;
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. INPS\_38253274 con scadenza validità il 24/02/2024, da parte degli Enti preposti, il credito dell'impresa M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS), di € 56.700,00 oltre IVA 22%;
- si prendeva atto del prospetto di calcolo del maggiore importo dovuto all'impresa appaltatrice, ai sensi del D.L. n. 50/2022, come convertito in Legge n. 91/2022 come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, determinato come disposto dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 stesso e s.m.i., redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dall'impresa appaltatrice e trasmesso a protocollo comunale n. 711 in data 30.01.2024, che determina l'importo delle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL n. 3 in € 13.726,47 oltre ad IVA 22%;
- si integrava l'impegno di spesa assunto a favore della ditta appaltatrice M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE P.IVA 00647780980, per l'incremento dell'importo dovuto in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 55/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, relativamente alle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, quota già a disposizione dell'Amministrazione nel quadro economico, pari a complessivi € 6.176,43 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 7.535,25;
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti preposti, il credito dell'impresa M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS), C.F. 01683080178 e P.IVA 00647780980, di € 7.535,25 I.V.A. 22% inclusa a titolo di "compensazioni" – quota disponibile in quadro economico di progetto, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativa ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023;
- si dava atto che l'importo residuo a titolo di "compensazioni", ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativo ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, pari ad € 7.550,03 oltre IVA 22% sarà richiesto al MIT, con le modalità dallo stesso dettate, a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022 e s.m.i.;
- si dava atto che sino ad erogazione delle somme richieste a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del

citato D.L. 50/2022, da parte del MIT o da parte di soggetto dallo stesso individuato, la scrivente Stazione Appaltante non assume alcun impegno di spesa per le somme stesse e non approva, nemmeno implicitamente, alcun documento che impegni la stazione appaltante stessa verso l'impresa appaltatrice.

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 82 del 23.04.2024 con la quale:

- si approvavano gli atti tecnico-contabili relativi allo Stato Finale di Avanzamento lavori, eseguiti a tutto il 16.02.2024, redatti dal Direttore dei Lavori in data 20.02.2024 e presentati a protocollo comunale n. 1285 in data 22.02.2024, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 257.655,99, con un credito dell'impresa pari ad € 4.601,90 oltre ad I.V.A. 22% ed al netto dei precedenti acconti e da liquidarsi a seguito di emissione ed approvazione del Certificato di Regolare esecuzione Lavori;
- si prendeva atto del prospetto di calcolo del maggiore importo dovuto all'impresa appaltatrice, ai sensi del D.L. n. 50/2022, come convertito in Legge n. 91/2022 come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, determinato come disposto dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 stesso e s.m.i., redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dall'impresa appaltatrice e trasmesso a protocollo comunale n. 2075 in data 27.03.2024, che determina l'importo delle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL Finale in € 962,12 oltre ad IVA 22%;
- si integrava l'impegno di spesa assunto a favore della ditta appaltatrice M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS), C.F. 01683080178 e P.IVA 00647780980, per l'incremento dell'importo dovuto in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 55/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, relativamente alle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL Finale dei lavori eseguiti a tutto il 16.02.2024, quota già a disposizione dell'Amministrazione nel quadro economico, pari a complessivi € 962,12 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 1.173,79;
- si dava atto che la liquidazione della somma di € 1.173,79 I.V.A. 22% inclusa a titolo di "compensazioni" – quota disponibile in quadro economico di progetto, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativa ai lavori allibrati nel SAL Finale dei lavori eseguiti a tutto il 16.02.2024 avverrà a seguito di emissione ed approvazione del Certificato di Regolare esecuzione Lavori;
- si integrava l'impegno di spesa assunto a favore della ditta appaltatrice M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS), C.F. 01683080178 e P.IVA 00647780980, per l'incremento dell'importo dovuto in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 55/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, relativamente alle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, quota già a disposizione dell'Amministrazione nel quadro economico, pari a complessivi € 91,87 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 112,08;
- si dava atto che la liquidazione della somma di € 112,08 I.V.A. 22% inclusa a titolo di "compensazioni" – quota disponibile in quadro economico di progetto, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativa ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, avverrà a seguito di emissione ed approvazione del Certificato di Regolare esecuzione Lavori;
- si rideterminava l'importo da richiedere al MIT, a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022 e s.m.i., per le compensazioni ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativamente ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, riducendolo da € 7.550,03 oltre IVA 22% ad € 7.458,16 oltre IVA e stabiliva di procedere con la presentazione di regolare istanza con le modalità dettate;
- si dava atto che sino ad erogazione delle somme richieste a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022, da parte del MIT o da parte di soggetto dallo stesso individuato, la scrivente Stazione Appaltante non assume alcun impegno di spesa per le somme stesse e non approva, nemmeno implicitamente, alcun documento che impegni la stazione appaltante stessa verso l'impresa appaltatrice;

**Vista** la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 83 del 23.04.2024 con la quale:

- si prendeva atto del Certificato di Collaudo Statico delle opere strutturali pertinenti l'opera pubblica in oggetto, redatto in data 28.03.2024 dall'Ing. Gian Paolo Pegurri, deposito effettuato sul portale MUTA di Regione Lombardia e con evidenza al Comune di Corteno Golgi con nota prot. 2141 in data 29.03.2024;
- si approvava la Relazione sul Conto Finale, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione Lavori, entrambi redatti in data 03.04.2024 dall'Ing. Umberto Belfiore Mondoni e presentati a protocollo comunale n. 2222 in pari data, secondo cui si residua sulla contabilità ordinaria, a fronte delle liquidazioni effettuate quale anticipazione, nonché sui SAL 1 – 2 – 3 e finale, un credito dell'impresa pari ad € 4.601,90 oltre ad I.V.A. 22%;
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti preposti, il credito dell'impresa M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS), C.F. 01683080178 e P.IVA 00647780980, di € 5.655,89 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 6.900,19 di cui:
  - a. € 4.601,90 oltre ad I.V.A. 22%, pertanto pari ad € 5.614,32 a titolo di saldo prestazioni contabilità ordinaria;
  - b. € 962,12 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 1.173,79 a titolo di "compensazioni" – quota disponibile in quadro economico di progetto, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativa ai lavori allibrati nel SAL Finale dei lavori eseguiti a tutto il 16.02.2024 avverrà a seguito di emissione ed

approvazione del Certificato di Regolare esecuzione Lavori a titolo di "compensazioni" ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativa ai lavori allibrati nei S.A.L. nn. 1 e 2, nonché nel S.A.L. Finale;

- c. € 91,87 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 112,08 a titolo di "compensazioni" – quota disponibile in quadro economico di progetto, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativa ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, avverrà a seguito di emissione ed approvazione del Certificato di Regolare esecuzione Lavori;
- si dava atto che l'importo delle compensazioni ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022 e s.m.i., relativamente ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, rideterminato in € 7.458,16 oltre IVA, non ascrivibile al quadro economico dell'opera pubblica in quanto senza ulteriore disponibilità sarà richiesto al MIT, con la presentazione di regolare istanza con le modalità dallo stesso dettate, a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022 e s.m.i., e che sino ad erogazione delle somme richieste a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022, da parte del MIT o da parte di soggetto dallo stesso individuato, la scrivente Stazione Appaltante non assume alcun impegno di spesa per le somme stesse e non approva, nemmeno implicitamente, alcun documento che impegni la stazione appaltante stessa verso l'impresa appaltatrice.

**Vista** la richiesta inoltrata al M.I.T. in data 26.04.2024, a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022 e s.m.i., per il riconoscimento delle somme a copertura della compensazione prezzi, determinate per l'opera pubblica in oggetto, S.A.L. n. 3, in € 9.098,95 IVA inclusa;

**Visto** il Decreto Direttoriale M.I.T. n. 418 in data 26.09.2024, di approvazione dell'elenco delle istanze presentate dalle stazioni appaltanti per accedere ai fondi per la copertura degli extracosti registrati nel primo trimestre dell'anno 2024, fra le quali figura anche quella presentata dal Comune di Corteno Golgi per l'opera pubblica in oggetto, per un importo di € 9.098,95;

**Dato atto** del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni;

**Acquisito**, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria;

**Richiamati:**

- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;

**DETERMINA**

1. di prendere atto del Decreto Direttoriale M.I.T. n. 418 in data 26.09.2024, di approvazione dell'elenco delle istanze presentate dalle stazioni appaltanti per accedere ai fondi per la copertura degli extracosti registrati nel primo trimestre dell'anno 2024, fra le quali figura anche quella presentata dal Comune di Corteno Golgi per l'opera pubblica in oggetto, per un importo di € 9.098,95;
2. di integrare l'impegno di spesa assunto a favore della ditta appaltatrice M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS), C.F. 01683080178 e P.IVA 00647780980, per l'incremento dell'importo dovuto in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 55/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, relativamente alle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, per la quota riconosciuta dal M.I.T. col citato D.D. n. 418/2024 – saldo compensazioni dovute sul S.A.L. n. 3, determinato in € 9.098,95, come da prospetto di seguito indicato:

<b>Eserc. Finanz.</b>	2024				
<b>Cap.</b>	3091/0	<b>PdC finanz.</b>	2.05.99.99.999	<b>CIG</b>	91707527F4
<b>Importo</b>	€ 9.098,95	<b>Creditore</b>	M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL		
<b>P.I.</b>	00647780980	<b>Indirizzo</b>	Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS)		
<b>C.F.</b>	01683080178				

3. di liquidare, il credito dell'impresa appaltatrice M.F.G. MONTAGGI E FORNITURE GENERALI SRL, con sede legale in Corso Lepetit n. 43 a Darfo Boario Terme (BS), C.F. 01683080178 e P.IVA 00647780980, di € 9.098,95 I.V.A. 22% inclusa a titolo di "compensazioni" relative ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 28.12.2023, per la quota riconosciuta dal M.I.T. col citato D.D. n. 418/2024 – saldo compensazioni dovute sul S.A.L. n. 3, avendo verificato la regolarità contributiva, attestata dal D.U.R.C. INAIL\_46127762, con scadenza validità 19/02/2025;
4. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo),

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

5. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
6. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto di loro competenza;

### PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato:

rilascia:

- PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 30-12-2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria  
(Armanaschi dott. Renato)



Il Responsabile dell'Area Tecnica  
(Geom. Ivan Scolari)

### VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Importo	Capitolo	FPV	Esercizio
538	€ 9.098,95	3901/0	==	2024

Data 31-12-2024



Il Responsabile dell'Area Finanziaria  
(Armanaschi dott. Renato)

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 31 DIC 2024, viene in data odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente.

Data 20 GEN 2025



Il Segretario Comunale  
(Ausiliari dott. Matteo)